

روزنامه‌وارش
<div>۲</div>
<div>رویداد</div>
<div>پنجشنبه ۱۸ بهمن ۱۳۹۷ شماره ۲۸۲</div>

سرمقاله

باید در انتظار موج جدیدی از کمیود کالا در بازار باشیم

سیاست نابودگر ارز ۴۲۰۰ تومانی برای کشور و منابع آن دامنه وسیعی از اثرات مهیب و مخرب را به دنبال داشته و دارد. این سیاست که هنوز مشخص نیست بر خلاف نظر علم اقتصاد و قاطبه اقتصاددانان با چه انگیزی ای وضع شد، سفره بسیار چربی برای دلالان و واسطه گران و متصلان به منابع اصلی رانت فراهم کرد و فشار سنگینی بر دوش تولید کننده ، مصرف کننده و سهامدار و کارفرین قرار داد. در منطق اقتصاد هرونگه دستکاری در متغیرهای کلیدی اقتصادی مانند نرخ ارز جز تخصیص غیربهبینه منابع و بر هم خوردن تعادل بازار حاصل دیگری نخواهد داشت. چیزی که برای سیاست ارز ۴۲۰۰ تومنی اتفاق افتاد که یکی از پیامدهای آن کم شدن به روایتی ۸ ، به روایتی ۱۳ و به روایتی ۲۰ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور بود از ابتدا به صورت واضحی قابل پیش بینی بود.وقتی کفه پوپولیسم بر دانش و اقتصاد می چرید این چنین پیامدهای مخربی ظاهر می شود که حالت حدی آن ونزوتلاست. اما یکی دیگر از پیامدهای اصلی این سیاست ، کمیود انواع کالاها از جمله کالاهای اساسی خواهد بود، اتفاقی مانند صفهای طولی گوشت یک شبه پدیدار نشده اند و نتیجه یک سیاستگذاری غلط اقتصادی است.اعلام دلار ۴هزار و ۲۰۰تومانی یکی از بزرگترین دستکاریهای قیمت تعادلی بود که در گذشته نیز تجربه شده بود ، اما به دلایلی از جمله عدم اصلاح نظام پرداخت یارانه در کشور در حال حاضر در مقایسه با سال ۹۲ میزان تخریب اقدام کنونی به مراتب بیش از گذشته است. بعد از اعلام ارز ۴۲۰۰ تومانی در اولین گام طرف تقاضای اقتصاد تحریک شده و نزدیک ۳۵ میلیارد دلار تقاضا برای خرید صورت پدیدار شد، در همین حال تخصیص ارز ارزان به بخشی از این ثبت سفارشا موجب شد تا سود باد آورده عظیمی در بخش واردات ایجاد شود. این واردات اما هر چند زمینه ساز آرامش نسبی بازار کالا را فراهم کرد اما به دلیل برهم خوردن تعادلی شرایط پایدار نماند و این کالاهای اساسی که مشمول قیمت گذاری بودند به زودی از بازار محو شدند و قطعا کشور اگر تمهیدی اندیشیده نشود با بحرانی جدی مواجه خواهد شد.نگاهی به قیمتهای ارزهای کشورهای همسایه در محدوده یکسال اخیر بیندازیم، افغانی سابق قبل ۵۷۰ ریال هم اکنون ۱۴۵۰ ریال، دینار عراق ۳۰ ریال به ۸۷ ریال، مینت آذربایجان ۲۳ هزار و ۳۰۰ ریال به ۶۱ هزار و ۶۰۰ ریال،لیر ترکیه ۱۱هزار و ۱۱۰ریال به ۲۱هزار و ۴۸۰ریال و درهم ۱هزار و ۴۴۰ریال به ۲۸هزار و ۷۹۰ریال رسیده است این امر یک انگیزه جدی در مناطق مرزی برای خرید کالاهای اساسی که قیمت آنها ثابت مانده است ایجاد می کند. خبرهای رسمی نیز حکایت از هجوم مردم در کشورهای همسایه برای خرید کالاهای اساسی در ایران دارد. دارو، روغن،آرد ،برنج،حبوبات و دهها کالای اساسی دیگر که توسط دولت تعیین نرخ می شوند مورد خرید قرار گرفته یا مانند موضوع گوسفند زنده به خارج منتقل می شوند.فرد واقع ایران الان مانند مغازه داری است که کالایی با قیمت ۱۰ هزار تومان را ۴۲۰۰ تومان می فروشد و مجددا ۱۰هزار تومان می خرد. این رفتار «پت و مت» گونه را در داستان گوشت قرمز به وضوح می توان دید که به دلیل سیاست های دولت گوسفند به همه کشورها صادر می کنیم هیچ خرده ای به فعال اقتصادی صادر کننده و وارد کننده نیست، منطق اقتصادی به دنبال سود بیشتر است، بلکه این سیاستگذار است که با دستکاری بازارباعث این نابسامنی فراگیر و نارضایتی گسترده اجتماعی و تباه شدن منابع کشور گشته است. در کنار این موضوع وقتی فضای آربیتراژ بر روی کالاهای اساسی در کشور باز می شود، سیل نقدینگی موجود در کشور طبیعتا اگر زیر ۱۰ درصد آن هم از فضای آموزه های اخلاقی به نور باشد به سمت احتکار و سرمایه گذاری روی این کالاها حرکت خواهد کرد و کمیود آنها را دو چندان خواهد کرد ، کما اینکه این روزها اخبار متعددی از کشف انبارهای احتکار گوشت به گوش می رسد. علت بخش اندکی از شرایط موجود کشور بر دوش تحریم است ، تحریم تنها کاتابوری است برای بیرون ریختن مشکلات و ضعف دانش موجود در حلقه سیاستگذاری کشور ، دولت برای برون رفت از این بحرانی که خود آن را ساخته چاره ای ندارد جز حذف ارز ۴۲۰۰،اصلاح سیستم یارانه ای کشور بویژه در بخش انرژی، شفاف کردن بخش در سایه اقتصاد که از هر نوع مالیاتی معاف است، نیز دادن به اصلاحات ساختاری اقتصادی با پرهیز از هر گونه انگیزه پوپولیستی و در یک کلام احترام به علم اقتصاد و اقتصاددانان به جای تمسخرشان.

مهدی رباطی

روزنامه‌وارش

بهترین رسانه

برای تبلیغات شما

تلفن های تماس:

۰۳۳۳۰۴۴۰۱ – ۳

گروه شهری: محسن کیود فیروزجایی شهردار بابل در جلسه عصر روز سه شنبه شورای شهر بابل با هفت رای موافق از سمت خود برکنار شد.
به گزارش روابط عمومی شورای اسلامی شهر بابل، محسن کیود فیروزجایی شهردار بابل از سوی اعضای شورای اسلامی شهر با هفت رای عدم اعتماد برکنار شد.
محسن کیود فیروزجایی چهل و دومین شهردار بابل پس از ۱۴ ماه حضور در

در جلسه شورای شهر بابل شهرداری و پس از سه دوره استیضاح و دو بار مسکوت ماندن با طرح سوال و استیضاح، عصر امروز برکنار شد.
همچنین در این جلسه سید مجتبی حکیم با ۸ رای به عنوان چهل و سومین شهردار بابل انتخاب شد.
سید مجتبی حکیم در حال حاضر معاون سیاسی فرمانداری ویژه بابل است.
همچنین مهدی کیبانی با ۹ رای به عنوان سرپرست شهرداری بابل تا صدور حکم شهردار جدید انتخاب شد.

عملیات اجرایی تعریض و آسفالت محور گلوگاه – دامغان مشهور به کریدور شمال – جنوب آغاز شد



شمال– جنوب، بخش اعظمی از ترافیک محور سوادکوه کاسته شده و تردد از مسیر بندر امیرآباد به سمنان، یزد و بندر چابهار سریع تر انجام می شود.
نظری گفت: برای این منظور محور بهشهر به بندر و نکا به نیروگاه هم در دست انجام است و عملیات اجرایی ققاطع حسین آباد، بهشهر و بندرامیرآباد با ۴۵ میلیارد تومان اعتبار که قابل افزایش تا ۶۰ میلیارد تومان است در اواخر سال جاری می شود.
وی افزود: زیرسازی و آسفالت محور نکا به نیروگاه هم یک ضلع انجام شده و ضلع مقابل به دلیل عبور خطوط مازوت نیروگاه عملیاتی نشد که مقرر شد تا با جابه جایی خطوط لوله، زیرسازی و آسفالت این محور هم اجرایی شود.
نظری گفت: ۱۰ درصد کل ترافیک کشور در استان مازندران است در حالی که در استان های دیگر سه درصد است و به نوعی مازندران ۳۵ برابر استان های دیگر ترافیک جا می کند اما در اعتبارات دیده نمی شود و باید منابع اعتباری راه هم ۳۵ به برابر افزایش یافته و اعتبارات متناسب با ترافیک دیده شود.

استاندار مازندران: بقاء نظام جمهوری اسلامی مرهون حمایت های مردم است
در این مراسم استاندارمازندران گفت: بقاء و اقتدار نظام جمهوری اسلامی مرهون حمایت و پشتیبانی مردم است و تا زمانی که مردم تمام قد پشت نظام ایستاده اند، ما با اتکا به اسلام و رهبری همانند دفاع مقدس، در برابر تحریم های سنگین اقتصادی وتوطئه های دشمنان سربلند بیرون می آیم، احمد حسین زادگان ، ضمن گرمای داشته یاد و خاطره شهدای والامقام انقلاب اسلامی افزود: تکريم خوانده شهدا و ینثارگران همواره باید در جامعه مورد توجه باشد تا بدانیم که میراث گرانبهایی که امروز به دست ما رسیده ارزان حاصل نشده است و به قیمت جانفشانی و خون جوانان گلگون کفن این مرز

درد و دل‌های استاندار مازندران در مراسم افتتاح یک پروژه:

تضعیف عملکرد دولت قبل، تضعیف نظام است

فرهنگی داشت؛ ما شعار اقتصادی خیلی کم داشتیم؛واقعیت این است که برخی از موضوعاتی که ناچومانرانه مطرح می‌شود، حداقل جزو اولویت‌های انقلاب نبود. هرچند وظیفه نظام است که به وضعیت اقتصادی، معیشتی و رفاه مردم رسیدگی کند. وی ادامه داد: به‌دلیل وجود اختلاف سلاقی و جریان‌های سیاسی، برای اثبات خودمان سعی کردیم‌همدیگر را زیر سؤال ببریم؛ دولت‌های بعدی هم آمدند و دولت‌های پیشین را زیر سؤال بردند، در واقع خدمات صادقانه نظام را زیر سؤال بردند و هنوز بعضاً می‌بینیم به‌علت اختلاف سلیقه با یک مدیر، استاندار و مسؤول در یک مجموعه، تمام خدمت‌ها که دولت در آن مجموعه و بخش انجام داده را غیرمصرفانه زیر سؤال می‌بریم، این جفاي در حق انقلاب و نظام هست. استاندار مازندران گفت: برویم در بخش‌های مختلف حوزه کشاورزی، صنعت، سد، راه، گاز، برق، آب و بینیم واقعاً چه کردیم؛ در کل استان چند تا درمانگاه داشتیم اما الان شاید هر چند روستا از نعمت یک مرکز درمانی برخوردارند؛ این‌ها منتی نیست، وظیفه این نظام است اما حداقل نباید به عوامل خارجی اجازه دهیم که ناچومانرانه این خدمات را به نفع و شکل دیگری صادره کنند تا ذهنیت مردم تغییر کند. این مسؤول تأکید کرد: آن چیزی که مهم بوده، این است که اراده نظام و دولت خدمت به مردم

توسط دولت، ضریب آسیب‌پذیری را کاهش می‌دهد، ما به نیروگاه به‌عنوان یک مجموعه اشتغال‌زا نگاه نمی‌کنیم؛ صنعت ما مستقیم وابسته به تأمین انرژی و نیروی برق است. استاندارمازندران یادآور شد: امیدواریم همه این پروژه‌های که در کشور افتتاح می‌شود اول موجب رضایت خداندن متعال و دوم رضایت مردم را به‌وجود آورد؛ فراموش نکنیم که دشمن بسیار هوشمندانه و ظریف و با برنامه‌اند مردم را هدف قرار داده و دنبال ایجاد یأس و ناامیدی در بین مردم است؛ ما هر چقدر آمار بدبینم و جدول مقایسه‌ای تهیه کنیم، و در اختیار مردم قرار دهیم، دستگاه‌هاست. وی با اشاره به اینکه بالای هزار مگاوات کسری برق در مازندران رقم معناداری است، افزود: بخشی از آن برمی‌گردد به دولت، دولت مدت‌هاست که بحث احداث نیروگاه را در دستور کار ندارد. استاندار مازندران اضافه کرد: ۵۰۰ مگاواتی نیرو سرخ‌رود آخرین نیروگاهی است که دولت در آن ورود پیدا می‌کند تا ساخته شود و به‌رستی کار را دولت به بخش خصوصی سپرده است. حسین‌زادگان خاطر نشان کرد: البته دولت خرید تضمینی برق را انجام می‌دهد و سوخت هم می‌دهد ولی بنا ندارد که خودش سرمایه‌گذاری کند.
وی درباره علت واگذاری احداث نیروگاه برق به بخش خصوصی عنوان کرد: توزیع نیروگاه‌ها

در راستای گرمای‌داشت چهلمین سال پیروزی انقلاب اسلامی برگزار شد؛

صبحگاه مشترک پلیس راه‌آهن و بسیجیان اداره کل



سرهنگ رضایی در سخنانی با مقایسه‌ی اقدامات قبلی و بعد از انقلاب به رسالت و کار کردها و اقدامات حوزه‌های مختلف پرداخت. جانشین سپاه کربلا با اشاره به مشکلات اقتصادی و تحریم‌های گوناگون اقتصادی عزم مردم ایران در عبور از این مرحله را قابل ستایش توصیف کردند.

هادی ساحلی رئیس بسیج ادره کل در حاشیه ی مراسم از نقش پررنگ راه‌آهن در اقدامات قابل توجه پس از انقلاب و بسیجیان راه‌آهن تقدیر بعمل آورده و اذعان داشت فعالیت بسیجیان اداره کل راه‌آهن در کنار خدمات رسانی مستمر پرسنل خدام این قشر قابل توجه است.

صبحگاه مشترک پرسنل اداره کل و پلیس راه آهن به میزبانی پلیس راه آهن برگزار گردید. سرهنگ محمود محرابی فرماندهی پلیس راه‌آهن شمال نیز در سخنانی از حضور مدیرکل راه‌آهن، پرسنل و سرهنگ رضایی تقدیر بعمل آورده و اذعان داشتند پلیس همراه با مردم، حافظ منافع انقلاب شکوهمند ایران است.

در جلسه شورای شهر بابل

شهردار بابل با هفت رای موافق برکنار شد

شهرداری و پس از سه دوره استیضاح و دو بار مسکوت ماندن با طرح سوال و استیضاح، عصر امروز برکنار شد.
همچنین در این جلسه سید مجتبی حکیم با ۸ رای به عنوان چهل و سومین شهردار بابل انتخاب شد.
سید مجتبی حکیم در حال حاضر معاون سیاسی فرمانداری ویژه بابل است.
همچنین مهدی کیبانی با ۹ رای به عنوان سرپرست شهرداری بابل تا صدور حکم شهردار جدید انتخاب شد.



یادداشت

۱۰ ویژگی سرمایه‌داری معقول

در نسبت سرمایه‌داری و اخلاق نکاتی مطرح شده است.
۱. تکاپوی ثروت، جست‌وجوی منفعت و عیش به‌دست آوردن پول آن هم خاکستر ممکن فی‌نفسه هیچ ربطی به سرمایه‌داری ندارد. در همه اعصار و سرزمین‌ها چنین عیشی برای ثروت وجود داشته است.
۲. سرمایه‌داری با تعدیل غریزه غیرعقلانی، حرص بی‌پایان برای تحصیل ثروت و تعدیل جست‌وجوی منفعت از طریق فعالیت مستمر عقلانی در پی سود همواره «تجدید شونده» است.
۳. روحیه سرمایه‌داری پیش از نظام سرمایه‌داری پدید آمده است و عبارت است از انگیزه کسب سود و تبدیل آن به سرمایه– نه صرف‌مصرف– همراه با تعدد حرفه‌ای که دارای بار ارزشی است و با زهد دنیوی پیوند دارد.
روحیه سرمایه‌داری با انگیزه مال‌اندوزی متفاوت است. یعنی عمل به تکلیف از طریق انجام مطلوب شغل یا وظیفه‌ای که به عهده دارد.
۴. از دیدگاه سعادت فردی چنین سلوکی که در آن انسان در خدمت کار خود قرار گیرد همراه با برخورداری از قدرت و حیثیت اجتماعی– که از تبعات ثروت است– به خوشنودی منجر می‌شود.
۵. زندگی راهبانه و زاهدانه از نگاه لوتر بی‌ارزش و فاقد عنصر نجات بشری است. هم‌چنان‌که نفی وظایف دنیوی نوعی خودخواهی است که مذموم شمرده می‌شود. در مقابل انجام وظایف دنیوی یگانه شیوه سعادت که مورد عنایت خداوند است تلقی می‌گردد.
Beruf (تکلیف) به معنای رسالت زندگی نه نزد اقوام کاتولیک و نه نزد اقوام دوره کلاسیک باستان با مضمون مشابه آن چه آلمانی‌ها شناخته شده نبوده است. در حالی که در تمام اقوام پروتستان بوده است. بنابراین مفهوم Beruf یانگنر زندگی خداینسانانه با توسل به انجام وظایف دنیوی–تـ ریاضت‌کنی زاهدانه– میسر می‌شود و این همان تکلیف (Beruf) است. همه مشاغل مشروع در نظر خداوند از ارزش مطلقا یکسانی برخوردارند. عشق به هم‌نوع با تقسیم کار که هر فرد را به کار کردن برای دیگران وادار می‌کند معنی می‌یابد که خود تکلیف است.
۶ نظام هدفدار جهان از سوی خداوند برای خدمت به نوع بشر طراحی شده است و خدا از بندة برگزیده خود انتظار موقعیت اجتماعی دارد. زیرا مشیت او این است که زندگی اجتماعی برای سعادت و نجات بشر برساند یافته و باید مطابق اوامر او سامان یابد چرا که خداوند مهربان بندگانش را از طریق توفیق در کارهایشان رستگار می‌کند.
۷. مبنای اخلاقی آیین کالوینیسم متضمن ۳ وظیفه مهم است: الف) اولین وظیفه کار است. تنبلی، بیکاری و بطالت از گناهان کبیره است. زیرا این گناهان در حقیقت به طرفی از مشارکت در حکومت خداوند است. از طرفی کار

باید پیوسته و دائم باشد. ب) مومن اگر در نتیجه کار ثروتی جمع آورد نباید صرف لذت و تفریح شده و باید به طریقی صرف رستگاری شود. از تحمیل و اسراف بپرهیزید و البته از خست نیز دوری گزینید. به عبارتی انسان باید نه مال‌اندوز نه مصرف‌گرا باشد. او باید ثروت خود را در راه فعالیت‌های تولیدی جدید به کار اندازد و تا آن‌جا که قدرت دارد از آن بهره‌برداری نماید چرا که او تنها مباشر و ناظر اموال و ثروت این دنیاست. ج) براساس این تعالیم، علم تجربی وسیله‌ای برای درک خداوند است و باید مطالعه شود تا بزگی «کار» مشخص و روشن شود. اساسا افزایش ثروت از طریق فراهم آوردن امکان سرمایه‌داری بهینه و مولد فراهم شد و کارخانجات شکل گرفت.
۸. در سرمایه‌داری لجام گسیخته، رفته رفته و به‌تدریج ریشه‌های مذهبی خشک شده و سودگرایی دنیوی همراه با غرور، خودخواهی و علاقه مفرط به مادیات افزایش یافت و سرمایه‌داری به قفسی پول‌ادین بدل شد. آرامش ابدی اهل تقوا در آخرت حاصل می‌شود و در زمین انسان باید برای تأمین رستگاری خود تا فرصت باقی است در انجام درست و پیوسته کارهای آن کس که او را فرستاده بکوشد بی‌آن‌که به نجات یافتگی، توفیق دنیوی در انجام وظایف خود، و هر ساعتی پس برای رستگاری انسان، اتلاف وقت، گفت‌وگوهای بی‌ثمر، مجمات اخلاقی و حتی خواب بیش از اندازه مستوجب محکومیت و عقوبات اخلاقی است. وقت بی‌تفاوت گران‌بهاست و هر ساعتی که تلف شود گویی از عظمت خدا کاسته شده است؛ از این رو تفکر منفعلانه نیز که به زمان کار روزانه شخص تمام شده بی‌ارزش و قابل نکوهش است. بنابراین کسب ثروت به عنوان انجام وظیفه شغلی نه فقط اخلاقا مجاز بلکه عملا واجب است.
۱۰. هر کس وظیفه دارد خودش را نجات یافته انگارد و نشانه نجات یافتگی، توفیق دنیوی در انجام وظایف خود است. برخلاف قرون وسطی که ریاضت‌جویی سببی از جهان روزانه کناره گرفته و در دیرهای مسیحی عزلت‌گزیده بود اکنون بازار اصل وظیفه‌مدارانه بود. ادعای جسورانه ویر تأکید بر عامل مذهبی در تحولات تاریخی در واقع نوعی مقابله با مفهوم مادی‌گرایانه مارکس بود. و آن نشان دادن نقش و فرهنگ و دین در تحولات اجتماعی است. او از نمونه‌های آزمانی برای نشان دادن قرابت میان اخلاق پروتستان و روح سرمایه‌داری مدد می‌گیرد. – اتلاف وقت مهلک‌ترین گناهان است. – حصول رستگاری و نجات جز از طریق عمل به تکلیف میسر نیست. – ثروتمند بی‌نیاز هم نباید بیکار بماند. – سعی و کوشش مدام ارزش معنوی است. هیچ چیز با ارزش‌تر از وقت‌شناسی و درست‌کاری نیست. – فرد صاحب تمام ثروت خود است ولی نمی‌تواند آن را به هر طریق دلخواش هزینه کند یا ازبین ببرد، بلکه باید پس‌انداز و در سرمایه‌گذاری جاری به کار گیرد تا چرخه اجتماع بچرخد. – خلق و خوی «حسب‌اگرانه» و «خلاقی ساختن کردآوری پول» ۲ ویژگی پروتستانیزم است نکته‌های فوق برگرفته از نظر مارکس ویر جامعه‌شناس شهیر آلمانی در کتاب روح سرمایه‌داری و اخلاق پروتستانی است.

محموداسعدی

پایگاه خبری تحلیلی وارش نیوز

پربیننده ترین پایگاه خبری شمال

VareshNEWS.ir